
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXXIII • No 98 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 07 de Agosto de 201917

DECRETO RIO “P” Nº 551 DE 6 DE AGOSTO DE 2019
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar RODRIGO SANTOS DE CASTRO, matrícula 60/296.727-1, 
com validade a partir de 05 de agosto de 2019, do Cargo em Comissão 
de Subsecretário de Promoção de Eventos, símbolo DAS-10.A, código 
075330, da Subsecretaria de Promoção de Eventos, da Secretaria 
Municipal do Envelhecimento Saudável, Qualidade de Vida e Eventos.
<#E.G.B#586758#17#596360>

DECRETO RIO “P” Nº 552 DE 6 DE AGOSTO DE 2019
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear RAPHAEL GONÇALVES DA SILVA, Bombeiro, com validade 
a partir de 07 de agosto de 2019, para exercer o Cargo em Comissão 
de Subsecretário de Promoção de Eventos, símbolo DAS-10.A, código 
075330, da Subsecretaria de Promoção de Eventos, da Secretaria 
Municipal do Envelhecimento Saudável, Qualidade de Vida e Eventos.

DESPACHOS DO PREFEITO
DESPACHOS DO PREFEITO

_ _ _

<#E.G.B#586760#17#596362>

EXPEDIENTE DE 05/08/2019
06/371.851/2013

Autorizo.

EXPEDIENTE DE 06/08/2019
04/551.606/2018

Autorizo Aviso de Seleção (nos termos de fls. 22).

04/550.885/2017
Autorizo Aviso de Seleção (nos termos de fls. 89).

04/550.624/2018
Homologo (nos termos de fls. 92).

04/550.517/2018
Homologo e Autorizo (nos termos de fls. 175).

02/250.241/2016
Aprovo o valor e Autorizo a Investidura, nos termos da SUBPA e CEA.

09/002.849/2019
Autorizo.

01/955.918/2019
Autorizo (nos termos de fls. 12).

01/954.586/2019
Autorizo (nos termos de fls. 64).<#E.G.B#586760#17#596362/>

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

Chefe de Gabinete: Margarett Rose Nunes Leite Cabral 
Rua Afonso Cavalcante, 455 - 13º andar 

_ _ _

<#E.G.B#586708#17#596308>

COMITÊ ORGANIZADOR RIO 2020
PORTARIA Nº 01 DE 06 DE AGOSTO DE 2019

Designa os membros do Comitê Organi-
zador Rio2020 Capital Mundial da Arqui-
tetura da Organização das Nações Unidas 
para a Educação, a Ciência e a Cultura - 
UNESCO e União Internacional de Arqui-
tetos - UIA e dá outras providências.

A DIRETORA EXECUTIVA DO COMITÊ ORGANIZADOR RIO 2020, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e

CONSIDERANDO o Decreto Rio nº 45.951, de 13 de maio de 2019, que 
dispõe sobre a criação do Comitê Organizador Rio2020 Capital Mundial 
da Arquitetura da Organização das Nações Unidas para a Educação, a 
Ciência e a Cultura - UNESCO e União Internacional de Arquitetos - UIA 
e dá outras providências;

CONSIDERANDO o Decreto Rio nº 45.952, de 13 de maio de 2019, 
que dispõe sobre a criação do Conselho Rio2020 Capital Mundial da 
Arquitetura da Organização das Nações Unidas para a Educação, a 

Ciência e a Cultura - UNESCO e União Internacional de Arquitetos - UIA 
e dá outras providências, alterado pelo Decreto Rio nº 46.240, de 16 de 
julho de 2019,

RESOLVE:
Art. 1º Ficam designados os membros relacionados abaixo para compor 
o Comitê Organizador Rio2020, nos termos do art. 5º do Decreto Rio nº 
45.951, de 13 de maio de 2019, que dispõe sobre a criação do Comitê 
Organizador Rio2020 Capital Mundial da Arquitetura da Organização das 
Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura - UNESCO e 
União Internacional de Arquitetos - UIA e dá outras providências;

I - Diretor Executivo - Valéria Magiano Hazan - Matrícula: 11/242.509-8 
(GP/CRIO2020/DEX)

II - Diretor do Subcomitê de Programação - Olga Maria Esteves 
Campista - Matrícula: 11/082.163-7(GP/CRIO2020/DEX)

III - Diretor do Subcomitê de Fomento e Comunicação - Daniela de 
Albuquerque Sá Matta Schuchmann - Matrícula: 60/313.658-7 (CVL/Subcg)

IV - Diretor do Subcomitê de Administração e Logística - Antonio Carlos 
Mendes Barbosa (CDURP)

V - Membro Indicado pelo Comitê de Coordenação do 27º Congresso 
Mundial de Arquitetos da UIA - João Pedro Backheuser.

Art. 2° Ficam designados os membros relacionados abaixo para compor 
o Subcomitê de Programação, nos termos do art. 6º, §1º do Decreto Rio 
nº 45.951, de 2019:

I - Diretor do Subcomitê de Programação
Titular: Olga Maria Esteves Campista - Matrícula: 11/082.163-7 
(GP/CRIO2020/DEX)
Suplente: Juan Diego de Oliveira Teixeira - Matrícula: 11/292.041-1 
(GP/CRIO2020/DEX)

II - Membro Indicado pelo Município do Rio de Janeiro
Titular: Flávio Vieira Teixeira - Matrícula: 11/292.086-6 (SMC)
Suplente: André Luiz M. Cavalcante - Matrícula: 11/267.553-6 (SMC)

III - Membro Indicado pelo Município do Rio de Janeiro
Titular: Antônio Luiz Barbosa Correia - Matrícula: 11/145.162-6 (SMU)
Suplente: Paula de Oliveira Camargo - Matrícula: 11/247.992-1 (SMU/IRPH)

IV - Membro indicado pelo Instituto de Arquitetos do Brasil
Titular: Mary Bins

V - Membro indicado pelo Instituto de Arquitetos do Brasil
Titular: Fabiana Izaga

VI - Membro indicado pelo Instituto de Arquitetos do Brasil
Titular: Augusto Ivan Pinheiro

Art. 3° Ficam designados os membros relacionados abaixo para compor 
o Subcomitê de Fomento e Comunicação, nos termos do art. 7º, §1º do 
Decreto Rio nº 45.951, de 2019:

I - Diretor do Subcomitê de Fomento e Comunicação
Titular: Daniela de Albuquerque Sá Matta Schuchmann - Matrícula: 
60/313.658-7 (CVL/Subcg)
Suplente: Rolland Gianotti Campos - Matrícula: 60/307.446-5 (CVL /Subcg)

II - Membro Indicado pelo Município do Rio de Janeiro
Titular: Paulo Manoel Lenz Cesar Protasio (SMF/Fomenta Rio)
Suplente: Carlos Alberto Kerbes (SMF/ Fomenta Rio)

III - Membro Indicado pelo Município do Rio de Janeiro
Titular: Lucio Cordovil de Macedo - Matrícula: 66/561.004-7 (RIOTUR)
Suplente: Maurício de Maldonado Werner Filho - Matrícula: 66/561.016-3 
(RIOTUR)

IV - Membro Indicado pelo Município do Rio de Janeiro
Titular: Guilherme Telles Ribeiro - Matrícula : 1565789-1(RIOEVENTOS)
Suplente: Luciano Tramontano Martins - Matrícula: 566955-8 
(RIOEVENTOS)

V - Membro indicado pelo Instituto de Arquitetos do Brasil - Tulio Brandão

VI - Membro indicado pelo Comitê de Coordenação do 27º Congresso 
Mundial de Arquitetos da UIA - Rodrigo Cordeiro

VII - Membro indicado pelo Comitê de Coordenação do 27º Congresso 
Mundial de Arquitetos da UIA - Luiz Fernando Janot.

Art. 4º Ficam designados os membros relacionados abaixo para compor 
o Subcomitê de Administração e Logística, nos termos do art. 8º, §1º do 
Decreto Rio nº 45.951, de 13 de maio de 2019:

I - Diretor do Subcomitê de Administração e Logística
Titular: Antonio Carlos Mendes Barbosa (CDURP)
Suplentes: Monica Cristina de Souza Silva (CDURP)
Rilden R. M. de Albuquerque (CDURP)
Aline Alvellos Abud (CDURP)

II - Membro Indicado pelo Município do Rio de Janeiro
Titular: Raquel Brígido (GP/Cerimonial)
Suplentes: Carlos Venâncio (GP/Cerimonial)
Arnaldo Rizzi (GP/Cerimonial)
Andréia Bastos (GP/Cerimonial)

III - Membro Indicado pelo Município do Rio de Janeiro
Titular: Antonio Fernando Cruz Mello - Matrícula: 53/301.864-5 (GP/CGRI)
Suplentes: Gabrielle Guimarães da Silva - Matrícula: 60/295.122-6 (GP/CGRI)
Pedro Vicente Canesin Bittencourt - Matrícula: 60/288.633-1- (GP/CGRI)
Nicole Caus - Matrícula: 60/315.680-9

IV - Membro Indicado pelo Município do Rio de Janeiro
Titular: Rodrigo Santos de Castro - Matrícula: 60/296.727-1 (QV/SUBPEV)
Suplente: Carla Cunha Cardiano de Assis - Matrícula: 60/295.337-0 
(QV/SUBPEV)

V - Membro indicado pelo Instituto de Arquitetos do Brasil
Titular: Isabel Tostes.

Art. 5º A critério da Diretoria do Comitê Organizador Rio2020 e dos 
subcomitês, poderão participar do Comitê, como convidados, quaisquer 
órgãos e entidades públicas, privadas ou da sociedade civil, atuantes na 
área objeto do Evento, com a finalidade de contribuir para a discussão e 
acompanhamento das ações executadas, que terão direito a voz, mas 
não a voto.

Art. 6º Ficam convidados a participar do Subcomitê de Programação os 
seguintes órgãos, nas condições mencionadas no art. 5º:
I - Instituto Municipal de Urbanismo Pereira Passos (IPP)
Titular : Carlos Alberto Peres Krykhtine - Matrícula: 13/248.537-3 (IPP)
Suplente : Gisele Raymundo Silva - Matrícula: 13/243.916-4 (IPP)

II - Companhia de Desenvolvimento Urbano da Região do Porto 
(CDURP)
Titular : Monica Cristina de Souza Silva
Suplente :Luciene Braga

III - Secretaria Especial de Turismo/Rio Eventos
Titular: Guilherme Telles Ribeiro - Matrícula : 1565789-1
Suplente: Luciano Tramontano Martins - Matrícula: 566955-8

Art. 7º Observado o art. 9º do Decreto nº 45951, de 2019, fica delegada 
ao Diretor Executivo do Comitê Organizador a competência para a prática 
dos atos de dispensa e de designação dos membros participantes dos 
subcomitês, mediante Portaria.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 06 de agosto de 2019

VALÉRIA MAGIANO HAZAN
<#E.G.B#586708#17#596308/>

SECRETARIA DA CASA CIVIL
SECRETARIA DA CASA CIVIL

Secretário: Paulo Albino Santos Soares 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 13º andar - Tel.: 2976-3187 

_ _ _

<#E.G.B#586759#17#596361>

RESOLUÇÃO “P” Nº 3276 DE 6 DE AGOSTO DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 10.362 
de 08 de agosto de 1991, e tendo em vista o que consta do processo n.º 
01/002.455/2019. 

RESOLVE
Aposentar JANAINA CASCAES FERREIRA, Agente de Administração, 
Classe Especial, matrícula n.º 10/098.781-8, do Quadro Permanente, nos 
termos do artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 
41/2003.

RESOLUÇÃO “P” Nº 3277 DE 6 DE AGOSTO DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 10.362 
de 08 de agosto de 1991, e tendo em vista o que consta do processo n.º 
06/000.157/2011. 

RESOLVE
Aposentar ORLANDO JARBAS DE SALES BARROZO, Engenheiro 
Civil, Categoria Especial “A”, matrícula n.º 10/118.142-9, do Quadro 
Permanente, nos termos do artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/2003.


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2019-08-07T03:20:44-0300
	Imprensa Oficial
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




